
 
 

 

 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

COMISIA DE ETICĂ 
 

 
Adresa: Str. Universităţii nr. 1, 410087 Oradea, România 

Telefon: +40 259 432830      Fax: +40 259 432789 
E-mail: etica@uoradea.ro 

 

Nr.  471 din 26.04.2016 

 

HOTĂRÂRE  

 
 Comisia de Etică (CE) a Universităţii din Oradea întrunită în şedinţa de lucru din data de 

26.04.2016,  

 Având în vedere şi ţinând cont de prevederile art. 306 alin. 3, 308 alin. 2 şi 309 din Legea 

1/2011 cu modificările ulterioare; prevederile art. 10 lit. a şi b din Legea nr. 206/2004 privind buna 

conduită în cercetarea ştiinţifică, dezvoltarea tehnologică şi inovare cu modificările ulterioare şi 

Codul de Etică şi Deontologie universitară a Universităţii din Oradea; 

Luând în considerare Raportul comisiei de analiză nr. 470 din 26.04.2016 şi supus spre 

aprobare în şedinţa din data de 26.04.2016; 

În temeiul prevederilor art. 306 alin 3 din Legea 1/2011, art. 11 alin 3 din Legea 206/2004 

modificată; art. 41 alin.1, art. 42 alin. 2 şi art. 48 din Codul de Etică şi Deontologie universitară a 

Universităţii din Oradea, Comisia de Etica a Universităţii din Oradea 

 

HOTĂRĂŞTE 

Se aprobă Raportul Comisiei de analiză nr. 470  din 26.04.2016 privind soluţionarea 

sesizării înregistrate la C.E. a Universităţii din Oradea cu Nr. 391 din 15.03.2016 prin care  

sunt semnalate “aspecte referitoare la declaraţiile din Lista de lucrări (Anexa 1) a domnului 

prof. univ. dr. ing. Ioan FELEA -  membru al comunităţii universitare, în calitate de 

conducător de doctorat în Domeniul Inginerie Energetică, postată pe site-ul oficial al 

Universităţii din Oradea: 

 “Declararea în fals a existenţei unor lucrări ştiinţifice”;  

 „Publicarea aceloraşi lucrări ştiinţifice în reviste/volume diferite, în aceiaşi ani sau în 

ani diferiţi (cu aceiaşi sau alţi autori) - AUTOPLAGIAT pentru unii autori/coautori şi 

posibil PLAGIAT pentru alţi coautori” 

În conformitate cu prevederile art. 307 din Legea 1/2011 cu modificările ulterioare şi art. 

11 alin. 3 din  Legea nr. 206/2004 privind buna conduită în cercetarea ştiinţifică, dezvoltarea 

tehnologică şi inovare şi cu Codul de etică şi deontologie universitară al Universităţii din Oradea 

această hotărâre se avizează de consilierul juridic, se va publica pe site-ul instituţiei şi se va 

comunica părţilor şi către conducătorul instituţiei în vederea aplicării sancţiunilor. 

Conform art. 11 alin. (5) din Legea nr. 206/2004 cu modificările ulterioare: ,,Raportul 

comisiei de analiză poate fi contestat la Consiliul Naţional de Etică de către persoana sau 

persoanele găsite vinovate, ori de către autorul sesizării în termen de 15 zile lucrătoare de la data 

comunicării raportului; contestaţia va conţine obligatoriu o copie simplă după sesizarea iniţială şi 

după raportul comisiei de analiză.” 

 

 

mailto:etica@uoradea.ro

